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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na optimalizaci pájecích profilů u průběžné

přetavovací pece Mistral 260. V teoretické části jsou uvedeny základní poznatky o pájení

olovnatém i bezolovnatém, dále hlavní technologické postupy pájení, zaměřené hlavně na

pájení přetavením. V teoretické části jsou dále také popsány pájecí (teplotní) profily

a průběžná přetavovací pec Mistral 260, která byla použita pro praktickou část. V praktické

části je popsáno, jakým způsobem probíhala optimalizace pro vybrané pájecí pasty. Dále

jsou zde uvedeny výsledky optimalizace pro každou vybranou pastu.

Klíčová slova

Pájení, pájecí slitiny, pájecí pasty, pájení přetavením, průběžná přetavovací pec,

Mistral 260, optimalizace pájecích profilů.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on optimization solder profiles for continuous reflow

oven Mistral 260. The theoretical part provides the basic knowledge of lead and free-lead

soldering, futher described the main technological methods of soldeing, focusing mainly

on reflow soldering. The theoretical part also describes solder (temperature) profiles

and continuous reflow oven Mistral 260, which was used for practical part. The practical

part describes how proceeded the optimization for the selected solder solder paste. Futher

there are presented results of the optimization for each selected paste.

Key words

Soldering, solder alloy, solder paste, reflow soldering, continuous reflow oven, Mistral

260.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na optimalizaci pájecích profilů u průběžné

přetavovací pece Mistral 260. Cílem této bakalářské práce je experimentální provedení

optimalizace pájecích profilů udávaných výrobci se zaměřením na dosažení optimálního

technologického postupu.

Práce je rozdělena do pěti částí. V první kapitole jsou popsány druhy pájecích slitin

a metody pájení, se zaměřením na pájení přetavením. Druhá kapitola se zabývá pájecími

(teplotními) profily. Třetí část je zaměřena na průběžnou přetavovací pec Mistral 260.

Popisuje její nejdůležitější součásti, vlastnosti a ovládání. Čtvrtá kapitola představuje

praktickou část – vlastní měření, vyhodnocení výsledků a stanovení optimalizovaného

profilu na základě údajů od výrobce, které jsou udávány v katalogových listech.

V praktické části bakalářské práce byla provedena optimalizace pájecích profilů

u průběžné přetavovací pece Mistral 260 za využití pájecích past od výrobců Nevo

a Balver – Zinn – Cobar. Jedná se o tyto pájecí pasty: SAC3-XF3+, PF602-P30,

SN100C-OT2, S6M-XM3S, SCANGE071-OT2.
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Seznam symbolů a zkratek

Ag ...................... Stříbro

Bi ....................... Bismut

BGA ................... Ball grid array

Cu ...................... Měď

CO2 .................... Oxid uhličitý (typ laseru)

DPS .................... Deska plošných spojů

Ge ...................... Germanium

HP ...................... Hewlett-Packard

IR ....................... Infrared

Ni ....................... Nikl

Pb ....................... Olovo

RSS .................... Ramp Soak Spike

RTS .................... Ramp To Spike

RoHS ................. Restriction of the use of certain Hazardous Substances in electrical and

electronic equipment

Sb ....................... Antimon

Sn ....................... Cín

WEEE ................ The Waste Electrical and Electronic Equipment

YAG .................. Yttrito-hlinitý granát (typ laseru)

Zn ....................... Zinek
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1 Pájení

Pájení je proces spojování dvou základních materiálů využitím třetího (přídavného)

roztaveného kovu. Kov, kterým se spojuje, se obecně nazývá pájecí slitina. Spojovaný

základní materiál má vyšší bod tání než pájecí slitiny. Spojované části tedy zůstanou

v pevném stavu a taví se pouze pájecí slitina, která spolehlivě spojí tyto základní materiály.

[1]

Základní rozdělení pájení je podle teploty tavení pájecí slitiny. Rozdělujeme měkké

a tvrdé pájení. Při měkkém pájení je teplota tavení pájecí slitiny pod 450 °C a při tvrdém je

teplota tavení nad 450 °C. Měkké pájení se v mnoha ohledech od tvrdého liší, ačkoliv jsou

fyzikální principy stejné. Měkké pájení, které nás bude zajímat nejvíc, se využívá právě

v elektrotechnice na vytváření vodivých spojů. Je to především hlavně díky nižším

teplotám, kterými se pájí. Nehrozí zde tak velké riziko poškození součástek nebo přímo

desky plošných spojů. S tvrdým pájením se setkáme především u spojů, které jsou hodně

zatíženy, mají tedy vyšší nároky na pevnost. Například to můžou být příruby trubek.

[1][2][3][4]

Pro správnou funkci elektrických zařízení je důležitá správná interakce elektrických

komponentů. Jinak řečeno, je důležité správné a kvalitní propojení elektrických součástek.

Pro toto správné propojení zpravidla používáme, v dnešní době nejvíce v praxi prověřenou

a spolehlivou techniku, pájení. [3]

1.1 Olovnaté / bezolovnaté pájky

Před několika lety byly nejrozšířenější olovnaté pájecí slitiny, respektive slitina

cín (Sn) – olovo (Pb), a to ve složení od 60 % Sn / 40 % Pb až po 65 % Sn / 35 % Pb.

Tato slitina cínu a olova byla v elektrotechnickém průmyslu velmi oblíbena, nejen díky své

příznivé ceně, ale i díky svým specifickým vlastnostem. Ačkoliv má samotný cín teplotu

tání okolo 232 °C a olovo 327 °C spolu vytváří, v poměru uvedeném výše, slitinu

s teplotou tání 183 – 189 °C. Při takto nízké teplotě nehrozilo, při pájení, poškození

substrátů a součástek. Pájecí slitina má díky olovu výborné smáčecí charakteristiky
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a případné oxidy odstraníme tavidly. Další výhodou této slitiny je, že nevytváří křehké

intermetalické fáze. [2][5]

Ačkoli olovnatá pájecí slitina má své velké výhody, stejně tak má i významné

nevýhody, kvůli kterým se již v elektrotechnickém průmyslu v současnosti nepoužívá.

Největší problém slitiny cín – olovo je právě olovo. Olovo je toxické a z vyřazených

přístrojů se nedá recyklovat. Při vyhození elektroniky na skládky hrozí, že se olovo

vyluhuje do podloží a následně kontaminuje jak povrchovou tak i spodní vodu. Hrozí pak

riziko, že se olovo dostane do lidského těla skrze kontaminovanou vodu. Otrava olovem se

sice projevuje až po dlouhém vystavení kontaminaci, ale rozhodně by se neměla brát na

lehkou váhu. Někteří historikové jsou přesvědčeni, že olovo bylo jednou z příčin, které

vedly k zániku říše římské. K utěsňování římských akvaduktů a vodovodů se totiž

používalo právě olovo. Olovo způsobuje nejen chronickou otravu, ale například i nemoci

jater či nevratná poškození mozku, další vážné nemoci, a následně i smrt. Proto Evropská

unie v roce 2003 vydala dvě směrnice, a to: 2002 / 96 / EC – „Waste Electrical and

Electronic Equipment“ (zkratka: WEEE) a 2002 / 95 / EC – „Restriction of the use of

certain Hazardous Substances in electrical and electronic equipment“ (zkratka: RoHS).

Česky jsou to směrnice „o odpadních elektrických a elektronických zařízení“ a „o omezení

používání některých nebezpečných látek v elektrických a elektronických zařízení“.

Zjednodušeně, tyto směrnice striktně zakazují používání škodlivých látek do kterých patří,

mimo jiné, již zmíněné olovo. Existují však i výjimky, kde se stále olovnatá pájecí slitina

může používat, neboť za ní není žádná vhodná náhrada. Nové směrnice pro WEEE: 2012 /

19 / EU a RoHS: 2011 / 95 / EU obsahují v případech používání olova například tyto

výjimky: „Olovo v pájkách v přenosných pohotovostních defibrilátorech“, „Olovo

v pájkách vysokovýkonných infračervených zobrazovacích modulů k detekci pásma

8 – 14 μm“. Celý seznam těchto výjimek je uveřejněn na stránkách EU. (Odkaz je možné

najít na konci této bakalářské práce, v seznamu použité literatury pod číslem [6]). [2][6][7]

Po zjištění škodlivosti olova se začaly hledat možnosti, jak nahradit olovnaté pájecí

slitiny. Logickou volbou bylo nalézt pájecí slitiny, které neobsahují olovo, ale zároveň

mají stejné nebo alespoň podobné vlastnosti jako pájecí slitiny olovnaté. Nalezením

vhodných ekvivalentních slitin se mělo zabránit změnám technických postupů a zařízení,


[…]


260 244,8

Nad 224 °C [s] 30 33,0

120 46,0

Předehřev [s] 20 57,5

150 96,5

Na grafu (obr. 11) jsou znázorněny dvě varianty pájecího profilu. Obě varianty jsou

sedlového neboli RSS typu. U varianty číslo jedna je rychlejší náběh teploty. Pro tuto

variantu je zvolena větší rychlost dopravníkového pásu i vyšší teploty jednotlivých zón než

pro variantu číslo dvě (viz tabulka číslo 14).

Obr. 11: Pájecí profil pro SCANGe071-OT2.
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4.6 Výsledek experimentu

V tabulce číslo 16 je shrnutí nejdůležitějších údajů z katalogových listů pro jednotlivé

pájecí pasty.

Tabulka č. 16: Shrnutí údajů z katalogových listů pro jednotlivé pájecí pasty

Údaje z katalogových listů

SAC3-XF3+ PF602-P30 SN100C-OT2 S6M-XM3S

SCANGE071-

OT2

Maximální

teplota tavení
235 - 250 °C 165 - 185 °C 240 - 260 °C 205 - 225 °C 230 - 260 °C

Nad teplotou

tavení

Nad 217 °C

po dobu

30 - 50 s

Nad 138 °C

po dobu

30 - 100 s

Nad 227 °C

po dobu

30 - 120 s

Nad 183 °C

po dobu

35 - 50 s

Nad 224 °C

po dobu

30 - 120 s

Předehřev

155 - 175 °C

nebo

175-195 °C

90 - 120 °C 150 - 200 °C

155 - 165 °C

nebo

165 - 175 °C

120 - 200 °C

Doba

předehřevu
45 - 100 s 30 - 120 s 20 - 150 s 45 - 60 s 20 - 150 s

Tabulka číslo 17 dokumentuje konečné nastavení průběžné přetavovací pece Mistral

260 pro jednotlivé pájecí pasty a pro každou variantu optimalizovaného profilu. Z tabulky

je vidět, že pro pájecí pastu SAC3-XF3+ byla provedena pouze jedna varianta

optimalizovaného profilu. Pro pájecí pastu S6M-XM3S jsou uvedeny nejbližší varianty

pájecího profilu, které ale v určitých parametrech neodpovídají požadavkům výrobce. Tyto

dvě pájecí pasty mají totiž na své správné přetavení specifické požadavky, kterým nelze na

průběžné přetavovací peci Mistral 260 vyhovět.

Tabulka č. 17: Konečné nastavení pece pro jednotlivé pasty a varianty

Konečné nastavení pece

SAC3-XF3+ PF602-P30 SN100C-OT2 S6M-XM3S SCANGE071-OT2

Varianta 1. 2. 1. 2. 1. 2. 1. 2. 1. 2.

Rychlost

[cm/min]
28 X 45 35 43 30 25 50 45 30

Zóna 1 [°C] 170 X 100 90 195 170 160 180 195 170

Zóna 2 [°C] 175 X 140 130 240 200 175 220 240 200

Zóna 3 [°C] 273 X 220 210 300 285 242 270 300 285
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Obr. 12: Vyobrazení všech pájecích profilů pro vybrané pájecí pasty

Tento graf (obr. 12) je zobrazením všech pájecích profilů pro vybrané pájecí pasty.

Z grafu je patrné, že každá pájecí pasta má rozdílný pájecí profil. Každá pájecí pasta tedy

potřebuje svou optimalizaci. Nesprávný pájecí profil je totiž jedním z hlavních faktorů,

který negativně ovlivňuje výsledný pájený spoj.

Optimalizace pájecích profilů u průběžné přetavovací pece Jakub Jakoubek 2016

41

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo optimalizovat pájecí (teplotní) profily u průběžné

přetavovací pece Mistral 260. V první kapitole byly popsány druhy pájecích slitin

a metody pájení. Druhá kapitola se zaměřila na různé metody pájení přetavením. Pájení

infračerveným světlem, pájení laserem, pájení v parách a konvekční pájení. V této kapitole

byl popsán způsob, jakým jsou jednotlivé druhy pájení realizovány a rovněž výhody

a nevýhody použití těchto metod. Třetí kapitola této bakalářské práce se zabývala pájecími

(teplotními) profily. Další kapitola byla věnována průběžné přetavovací peci Mistral 260,

která byla použita pro realizaci praktické části této bakalářské práce. Jedná se

o přetavovací pec vhodnou pro laboratorní účely nebo pro malovýrobu. Tato pec je vhodná

pro pájení olovnatých i bezolovnatých pájek.

Praktická část práce byla zaměřena na proces optimalizace pájecích profilů. Pro

optimalizaci byly vybrány tyto pájecí pasty: SAC3-XF3+, PF602-P30, SN100C-OT2,

S6M-XM3S, SCANGE071-OT2. Kromě pájecí pasty PF602-P30, která je vyráběna firmou

Nevo, je výrobcem vybraných pájecích past firma Balver Zinn – Cobar. Produkty těchto

firem, Nevo a Balver Zinn Cobar, se řadí k nejlepším na světě a jsou používány řadou

významných výrobců elektroniky (např. HP). Všechny pájecí pasty vybrané k optimalizaci

byly, kromě pájecí pasty SM6-SM3S, bezolovnaté. Pro pájecí pasty PF602-P30,

SN100C-OT2, SCANGe071-OT2, SAC3-XF3+ se podařilo nalézt optimální pájecí profil.

U pájecí pasty SM6-SM3S se nepodařilo určit, pro průběžnou přetavovací pec Mistral 260,

takový pájecí profil, který by odpovídal požadavkům výrobce. U každé pájecí pasty byly

popsány její vlastnosti a specifika.

Optimalizace pájecích profilů je velice důležitá. Provádí se pro každou pájecí pastu.

Většina problémů s pájenými spoji, které při pájení vzniknou, jsou dány kvůli špatnému

pájecímu profilu.
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