## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Optimalizace pájecích profilů u průběžné přetavovací pece
Student: Jakub JAKOUBEK Std. číslo: E13B0494P
Vedoucí: Ing. Martin Hirman

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 32
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Posuzovaná bakalářská práce obsahuje 44 textových stran, 12 obrázků, 18 tabulek a splňuje všechny body zadání.

Teoretická část práce je spíše průměrná. V praktické části byly nalezeny optimální pájecí profily pro průběžnou přetavovací pec. Tato část práce byla časově velmi náročná, z důvodu nutnosti testování mnoha teoreticky vhodných pájecích profilů. Výsledky této práce jsou kvalitní a budou využity v dalším výzkumu. Délka samotné práce je na spodní hranici požadavku, nicméně je vyhovující.

Student v průběhu akademického roku plnil všechny stanovené úkoly v termínu a dle domluvy. Jeho aktivitu lze hodnotit lehce nadprůměrně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2016

.....
podpis vedoucího práce